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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na identifikaci miskoncepcí žáků základních škol

v tematickém celku Plazi. Nejprve je problematika miskoncepcí charakterizována v obecné

rovině, následně je provedena pojmová analýza učebnic přírodopisu v daném tematickém

celku. Mylné představy žáků 5., 7. a 9. ročníků byly zjišťovány pomocí dotazníkového

šetření. Výsledky byly statisticky zpracovány v tabulkovém procesoru MS Excel a v programu

MS Excel Chi+square+All.

Klíčová slova: miskoncepce, plazi, dotazník, učebnice

ABSTRACT

Master Thesis is focussed on identification of basic school students misconceptions in

thematic group Reptiles. The issue has been characterized in general terms then concept

analysis of natural history textbooks aimed on mention thematic group has taken a place.

Misconception data for statistics has been gathered via question-form from students of 5., 7.

and 9. grade. The results have been statistically processed by MS Excel and MS Excel

Chi+square+All software.

Key words: misconception, reptiles, questionary, textbook
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1 Úvod

V posledních letech dochází obecně k rychlému rozvoji přírodních věd. Konkrétně biologie

by jistě byla v pomyslném žebříčku přírodovědných oborů na předním místě. Tato skutečnost

je samozřejmě pro zainteresované vědce i širokou veřejnost velkým přínosem, přináší však

nutně i různě závažné problémy. Obtížný úkol dopadá na ty, jež působí v oblasti biologického

vzdělávání. Které z nových, pro moderní způsob života důležitých poznatků vybrat a jak je

poskládat, aby se vešly do omezeného počtu hodin přírodopisu a biologie a zároveň aby

nebyly zatlačeny do pozadí poznatky starší, neméně důležité? Současným problémem není jen

stránka obsahová, týkající se výběru základního, neopomenutelného učiva, ale také stránka

procesuální, řešící vhodnost různých metod, forem či pomůcek při samotném vyučování. V

souvislosti s tím se stále častěji hovoří o efektivnějším přístupu k výuce, který by žákům

učení nejen usnadnil, ale také ho podával zábavnější a zajímavější formou a zajistil trvalejší

osvojení.

Pedagogové, společně s odbornými biology, jsou nuceni řešit otázky celkové koncepce

výuky biologie. Je potřeba ve vyučovacím předmětu zastoupení všech biologických oborů?

Mají být jednotlivé obory prezentovány ve stejném rozsahu nebo výuku řešit exemplárně? Je

přínosnější volba systematického, ekologického nebo multidisciplinárního přístupu? Z

výzkumu, který analyzoval názory biologů (vědeckých pracovníků vysokých škol a

výzkumných ústavů) na výuku zoologie na našich základních a středních školách vyplývá, že

ani mezi odborníky nepanuje jednoznačná shoda. Současným trendem v biologii, jakožto

vědní disciplíně, je multidisciplinární přístup. Jeho přednosti spočívají v tom, že umožňuje

komplexní pohled na danou problematiku, pomáhá hledat hlubší souvislosti a rozvíjet

biologické myšlení. Vyznačuje se poměrně vysokými nároky na odbornou i didaktickou

kvalitu učitelů. V současnosti prosazovaný environmentalistický přístup ve výuce biologie se

snaží řešit aktuální situace běžného života a utvářet vztah k životnímu prostředí. Měl by být

součástí výuky jak na základních, tak na středních školách, ovšem neměl by zcela potlačit i

další biologická hlediska. Biologové upozorňují, že je třeba více zdůraznit principy

molekulární biologie a genetiky, zařadit a aktualizovat základy biologie evoluční a pokud

možno, umožnit mladým lidem trávit více času v laboratořích a v terénu (Jiráková, 2001).

V České republice nejvýše postaveným dokumentem, formulujícím myšlenková

východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají být směrodatné pro vývoj

vzdělávání, je tzv. Bílá kniha – Národní program rozvoje vzdělávání (MŠMT ČR, 2001). Z
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charakteristiky druhého stupně základní školy a středního všeobecného vzdělávání se odvíjejí

příslušné Rámcové vzdělávací programy. Předmět biologie (v případě základní školy

přírodopis) je zde zahrnut do tematického celku Člověk a příroda a Člověk a zdraví. Vedle

velmi obecně naznačeného obsahu učiva se dokumenty zaměřují především na kompetence

žáků. Cílovým dokumentem, který má plnit funkci učebních osnov a který si každá škola

vytváří samostatně, je Školní vzdělávací program. Toto pojetí je nové a dosud řádně

neověřené, možná i z tohoto důvodu na něj vyučující nemají pouze pozitivní ohlasy. Vytváří

se zde však příležitost pro to, aby žáci základních škol a především gymnázií neměli

systematickou biologii spojenou jen s nezáživnými seznamy a výčtem důležitých

charakteristik. Aby bylo možné tvořit něco nového a lepšího, je třeba analyzovat dosavadní

stav výuky a seznámit se s výsledky této analýzy. Dále je nutné zaměřit se na konkrétní části

učiva, které dělají žákům problémy a na poznatky, které si žáci osvojují v chybných

souvislostech, tedy zaměřit se na nejčastější miskoncepce v učivu.

Cílem této diplomové práce je:

� analyzovat studie zabývající se miskoncepcemi žáků v ČR i v zahraničí

� provést evaluaci učebnic přírodopisu, kde je zastoupen tematický celek Plazi

� vytvořit výzkumný nástroj a provést dotazníkové šetření na základních školách

� získaná data zpracovat, vyhodnotit výsledky a následně zformulovat návrhy a

doporučení k výuce
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2 Miskoncepce

2.1 Vymezení pojmů miskoncepce a prekoncepce

Co se děti ve třídě naučí, závisí do jisté míry na tom, co již vědí. Malé děti i středoškoláci

přicházejí do škol s určitým věděním, koncepcí toho, co jim je předkládáno jako téma (učivo).

Tato koncepce nebo schéma jsou odvozeny od toho, co děti viděly v televizi, o čem v jejich

přítomnosti mluvili rodiče či jiní dospělí, o čem si samy povídaly s jinými dětmi, co jim

přinesla předchozí školní činnost. Tyto koncepce bývají často chybné, neúplné, ale jsou to

koncepce, které fungují v dětské hlavě při vysvětlování si světa kolem – prostě dětská hlava

nerovná se prázdná hlava (Kasíková 1997).

Miskoncepce je definována jako mylné, chybné či nepřesné pojetí určité myšlenky nebo

teorie [i1]. Ve školním prostředí si žáci a studenti vytvářejí miskoncepce v průběhu

osvojování nové látky. Miskoncepce může mít svůj původ v osobní zkušenosti, v nepřesném

vyjadřování (učitele, spolužáků), v chybném či nepřesném textu (Betkowski 1995).

Oproti tomu prekoncepce, intuitivní nepřesné domněnky či předsudky, jsou utvořeny již

před příchodem do školy nebo před probíráním nové látky (Čáp, Mareš 2001) a postupně se

přetvářejí, v lepším případě jsou nahrazeny správnými a přesnými informacemi. Prekoncepce

nesouvisí jen s množstvím znalostí a vědomostí (Richardson 1999); na jejich utváření se

významně podílí faktory sociální, ekonomické, náboženské a aktuální psychický a biologický

stav jednotlivce (Čáp, Mareš 2001). Není překvapením, že se mladší děti nedokáží vcítit do

druhého člověka, nedokáží danou věc zhodnotit i z jiného pohledu, než je jejich vlastní.

Wenham (1995) zformuloval charakteristiky prekoncepcí, přičemž nejvýznamnější je fakt, že

prekoncepce vycházejí z konkrétní zkušenosti, nikdy z fantazie, přičemž ale mohou být

ovlivněny jinými informacemi (např. z médií).

2.2 Příčiny a řešení miskoncepcí

V situaci, kdy by pedagogičtí pracovníci chtěli u žáků a studentů závažné miskoncepce

odbourat či jim dokonce předcházet, potřebují nutně znát jejich příčiny. Stanovení těchto

příčin je věc složitá, stejně jako je složitá osobnost každého učitele a žáka. Při zjišťování

miskoncepcí je třeba spolupráce didaktiků daného předmětu, psychologů, učitelů a

samozřejmě samotných žáků.

Jakým způsobem se může vyučující podílet na tvorbě miskoncepcí u svých studentů?

Vzhledem k tomu, že převážná většina kantorů využívá jako hlavní vyučovací metodu výklad
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(samozřejmě doplněn o aktivizující metody), může se lehce stát, že posluchač určité pasáži

přesně neporozumí. K takové situaci může vést mnoho důvodů – od nepřesného vyjadřování

učitele až po aktuální stav, vědomosti a soustředění žáka.


[…]


d) gekon zední j) haterie novozélandská

e) zmije růžkatá k) kajmanka supí

f) slepýš křehký l) užovka podplamatá

Úloha 7

Rozhodněte, zda se mohou ve volné přírodě potkat:

7.1 ještěrka zelená a užovka obojková ANO / NE

7.2 varan pustinný a anakonda velká ANO / NE

7.3 zmije obecná a slepýš křehký ANO / NE

Úloha 8

Jedovatým hadům se odebírá jed, který se využívá pro lékařské účely. Zakroužkujte

tvrzení, která jsou správná:

a) Krátce po odebrání jedu had umírá.

b) Po odebrání jedu jsou hadovi jeho jedové zuby odlomeny a on je vypuštěn do volné

přírody.

c) Hadům se po určité době jed opět dotvoří a chovatel může odebírat znovu.

d) Hadí jed slouží k přípravě sér proti hadímu uštknutí.

e) Všichni hadi jsou jedovatí, svou kořist tedy zabíjejí uštknutím.

Úloha 9

Z nabízených odpovědí zakroužkujte ty, které správně popisují, jakým způsobem plazi

pečují o své potomstvo:

a) Krokodýli o svá mláďata nepečují.

b) Želvy tráví většinu svého života v hejnech, o mláďata se starají všichni dospělí

společně.

c) Některé druhy hadů (např. krajty) svou snůšku vajec zahřívají a ochraňují.

d) Většina druhů ještěrek se po nakladení vajec o své potomky dále nepečuje.
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Úloha 10

Napište, jakým způsobem přečkávají zimu plazi v našich zeměpisných šířkách:

.......... při poklesu teplot upadají do stavu strnulosti; zimují schováni např. v kompostu,

listí, skalních štěrbinách apod.......

Úloha 11

K jednotlivým druhům napište, čím se živí. (Pomoci vám může to, jak tito živočichové

vypadají a kde žijí.)

a) želva bahenní …ryby, obojživelníci, žížaly, mlže, hmyz, výjimečně rostlinná potrava

b) gekon obrovský …hmyz, mláďata hlodavců

c) slepýš křehký …žížaly, slimáci, členovci, larvy, červi

d) užovka obojková …žáby, ryby, mloci, občas myšky

Úloha 12

Z následujících faktorů vyberte ten, který zásadním způsobem ovlivňuje rozšíření plazů na

Zemi:

a) množství srážek

b) teplota prostředí

c) množství potravy

d) vítr

Úloha 13

Plazi jsou nejvíce rozšířeni v:

a) našich zeměpisných šířkách

b) chladných oblastech na sever od naší země

c) tropických lesích

d) rovnoměrně po celém světě
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Úloha 14

14.1 Chováte vy osobně nebo někdo z vaší rodiny doma nějaké zvíře? ANO / NE

14.2 Pokud ano, napište, které druhy živočichů doma chováte:

……………………………………………………………………………………………

14.3 Chováte ve škole nějaká zvířata? ANO / NE

14.4 Myslíte si, že je přínosné chovat nějaká zvířata ve škole? ANO / NE

14.5 Myslíte si, že jsou plazi užitečná zvířata? ANO / NE

Úloha 15

Vyberte tvrzení, se kterými souhlasíte:

Kdybychom měli ve škole zvířecí chovy:

a) vůbec bych tam nechodil

b) pomáhal bych o zvířata pečovat

c) pravidelně bych je navštěvoval

d) chtěl bych, abychom tam měli tyto živočichy: …………………………………………

Úloha 16

Vzpomeňte si, jak probíhala vaše výuka o plazech v hodinách přírodopisu a vyberte

položky, se kterými souhlasíte:

a) Toto téma mě opravdu zaujalo, nějaké informace jsem vyhledával i mimo školu.

b) Téma bylo těžké, učili jsme se moc nových pojmů.

c) Tento celek mě vůbec nebavil.

d) Téma bylo docela zajímavé, ale stačily mi informace, které jsem se dozvěděl ve škole.

Úloha 17

Rozhodněte, s kterými z následujících vět o přírodě souhlasíte:

17.1 Přírodu mám rád, ale ve škole se o ní nerad učím. ANO / NE

17.2 Lidé by neměli chovat v bytě žádná zvířata. ANO / NE

17.3 Lidé, kteří zvířatům ubližují, by měli být přísně potrestáni. ANO / NE

17.4 Jsem rád, že se ve škole mohu dozvědět o přírodě hodně informací. ANO / NE
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Úloha 18

18.1 Z žádných plazů strach nemám, protože:

a) je nemohu nikde potkat.

b) to jsou krásní a zajímaví živočichové.

c) jsem zvyklý na osobní kontakt s nimi.

18.2 Ze všech plazů mám strach, protože:

a) se mi nelíbí.

b) jsou nebezpeční.

c) mám špatnou zkušenost.

18.3 Mám strach pouze z hadů, protože:

a) se mi nelíbí.

b) jsou nebezpeční.

c) mám špatnou zkušenost.

Úloha 19

19.1 V následujícím textu doplňte vynechaná slova:

Jistě trávíte o prázdninách hodně času v přírodě. V lese, ale i na louce, můžete potkat

našeho jediného jedovatého hada, kterým je … zmije obecná.....Tohoto hada můžeme

poznat například podle … klikaté čáry na zádech, tvaru hlavy, kratšího silného těla, svislé

zorničky ........ Není to žádná krvelačná příšera, lidí se spíše bojí, ale v případě, že se cítí

ohrožen, může člověka bolestivě kousnout.

19.2 Představte si, že se taková situace skutečně stala. Jakým způsobem je nutné

kousnutému člověku pomoci?

- postiženého uklidnit

- ránu sterilně překrýt (kapesník), popř. chladit a část těla kolem rány znehybnit;

v případě končetiny zvednout nad úroveň srdce

- volat záchrannou službu 155

- ránu nenařezávat, nevysávat!

- dokonce se již nedoporučuje zaškrcování nad ranou!