Posudek školitele na diplomovou práci Simony Petříkové „Identifikace miskoncepcí žáků v tematickém celku Plazi“

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 123 stran textu je zaměřena na zkoumání miskoncepcí žáků v tematickém celku Plazi na úrovni tří věkových skupin (5., 7. a 9. ročník ZŠ) a na jejich vzájemné srovnání a vyvození závěrů.

K řešení vlastního výzkumného problému přistoupila autorka po studiu odpovídajících literárních pramenů. Jejich zpracováním prokázala dobrou orientaci v našich a především zahraničních pracích týkajících se výzkumu zaměřeného na problematiku postojů a miskoncepcí s důrazem na chápání biologického učiva žáků základních škol. Této oblasti didaktiky nebylo zatím u nás věnováno mnoho pozornosti, přestože, jak také autorka v práci uvádí, jsou důvody pro její studium více než opodstatněné.

V souladu se stanovenými cíli byl vlastní výzkum rozdělen na čtyři části (vytvoření výzkumného nástroje, provedení výzkumného šetření, statistické zpracování získaných dat a zformulování návrhů a doporučení k výuce), ve kterých byla postupně ověřována platnost pěti hypotéz – dvě orientované na vědomosti a tři související s postoji a zájmy žáků k plazům. Cíle i výzkumné problémy odrážejí a plně pokrývají téma diplomové práce a vystihují potřeby současné teorie i praxe didaktiky biologie.

Hlavními použitými metodami byla teoretická analýza a syntéza a metoda dotazníků. Výsledky byly uspořádány do tabulek a grafů zohledňujících metody statistické deskripce. Pro testování hypotéz byl aplikován test nezávislosti dvou kategoriálních proměnných. Pracovní hypotézy a metody určené k jejich ověřování jsou adekvátní.

Provedené kvantitativní a následné kvalitativní zhodnocení realizovaného experimentu poskytuje řadu zajímavých výsledků v různých úrovních srovnání. Autorka nejprve provedla podrobnou položkovou analýzu jednotlivých dotazníků a interpretaci jejich výsledků jak v oblasti vědomostí, tak oblasti postojů. Následně provedla ověřování hypotéz pomocí χ^2 testu. Byly potvrzeny dvě hypotézy, tři nikoli. Zajímavé by bylo využití Dotazníku II (případně jeho rozšířené varianty) i pro gymnaziální studenty a následné srovnání změny povědomí o plazech i postojích k nim s věkem. Mohl by to být, jak také autorka navrhuje, námět pro další navazující diplomovou práci.

Získané výsledky byly vhodně diskutovány a konfrontovány se zahraničními pracemi zabývajícími se obdobnou problematikou. Jsou zajímavé k publikování i na mezinárodním poli, zvláště ve srovnání s výzkumy uvedenými v teoretické části práce a opírajícími se o stejnou metodiku.

Otázky:

Co je nejčastějším důvodem k tvorbě miskoncepcí obecně a miskoncepcí v učivu biologie, konkrétně o plazech, zvláště?

Jaká doporučení byste navrhla, aby tvorba miskoncepcí byla minimalizovaná?

Závěr:

Práce zaměřená na zkoumání miskoncepcí žáků v biologii představuje aktuální směr výzkumu v oborových didaktikách. Je zpracována jasně s konkrétními a reálnými cíli. Metodika je ujasněná, konfrontovaná se zahraničními pracovišti a v souladu se současným stavem poznání.

Autorka prokázala schopnost samostatně a tvořivě pracovat a splnila stanovené cíle. Předložená diplomová práce splňuje jak v teoretické, tak praktické rovině požadavky na ni kladené. Je přínosná pro výzkum v oblasti didaktiky biologie, přináší zajímavé informace pro rozvoj didaktické teorie, především ve vztahu ke studiu žakovských miskoncepcí, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

V Praze dne 24.5.2009

Doc. RNDr. Věra Čížková, CSc.